De absolutione capituli et publicatione eius. Ca<pitulum> XXIII. 
<E>ssendo expedite tucte le sopra decte cose, et ridocte in nota, et ogni altra cosa che dal padre 585 
generale et diffinitori sarà stato giudicato essere opportuna et necessaria al bene et pace et 
conservatione et augmento di nostra congregatione, sieno convocati tucti quelli si truovono in decto 
monasterio di loro comissione in capitolo o in altro luogho ad ciò deputato, così quelli sono 
congregati per lo capitolo come quelli sono stançiati in dicto monasterio dove si celebra el capitolo. 
Quando facte saranno le parole et exhortationi dal padre generale, allora per lo scriba del capitolo o 590 
per altri, voce aperta, sieno publicate le decte cose terminate nel capitolo dal padre generale et 
diffinitori, exceptuandone solo quelle le quali vorranno sieno secrete. Poi sieno publicati tucti quelli 
fratelli che sono passati della presente vita nell’anno preterito, et similmente et devoti et 
benefactori, et chi harà littere gratiose che sieno morti, acciò che se forse alcuno per ignoranza non 
havessi facte fare nel suo monasterio le consuete orationi et suffragii per la salute // [f. 10v] // 595 
dell’anime loro, al mancho, secondo che è cauto nel capitolo di questa materia, possa supplire. 
Ancora siano publicati quelli che per alcuno loro excesso fussino stati expulsi dal corpo della 
congregatione, o vero fussino vagabondi o fugitivi di decta congregatione, acciò che di poi da tucti 
sieno schifati chome obstinati et ribelli, et non sieno acceptati in alcuno monasterio di nostra 
congregatione senza littere o patente del padre generale. Sieno anchora publicati e’ fratelli e’ quali 600 
l’anno passato hanno emisso el voto di professione et ancora e’ benefactori vivi et chi ha ricevute 
littere gratiose dalla congregatione. Et tandem si publichi el luogho dove hanno determinato si 
celebri el capitolo futuro, et più quanto tempo sia dato ad ciascheduno d’esser al monasterio dove è 
stanziato. Le qual sopra decte cose tucte publicate, lo scriba publichi e’ visitatori et prelati de’ 
monasterii et conventi de’ fratri ad quelli assegnati. E’ quali ancora stando ne’ luoghi loro, dal padre 605 

che sieno pre omnibus prompti all’obedientia. Et più, che prelati non si partino se in prima non 
hanno dallo scriba le cose terminate in decto capitolo in scriptis, et maxime quello s’aspecta 

s580 decta di sopra ] B: sopradecta. haranno ] B: hanno. 581 prolongarlo o adbreviarlo ] B: prolungarlo o abreviarlo. a ] 
B: ad. 584 De absolutione capituli et publicatione eius ] B: C Della absolutione et publicatione del capitolo. generale et 
] B: segue da’. 585 <E>ssendo ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato 
occupato dall’eventuale miniatore. 587-588 sieno convocati tucti quelli si truovono in decto monasterio di loro 
comissione ] B: sieno convocati di loro comissione tucti quelli si trovono in decto monasterio. 588 capitolo ] B: segue 
come depennato. ciò ] B: questo. 589 stançiati in dicto ] B: stantiati in decto. si celebra el capitolo ] B: il capitulo s’è 
celebrato. 590 quando facte saranno ] B: dove parendogli, facte che saranno. et exhortationi ] B: ad questo convenienti. 
allora ] non presente in B. 591 altri ] B: segue a chi sarà commesso. le decte cose ] B: et lecte le cose. 592 -tori 
exceptuandone ] A: sottolineato, con segno di richiamo a margine sinistro. exceptuandone ] B: excetuandone. sieno ] 
B: stieno. sieno publicati ] B: si publichino. 593 sono passati della presente vita nell’anno preterito ] B: l preterito anno 
sono passati della presente vita. similmente et ] B: et non presente in B. 594 et chi harà ] B: chi haverà. sieno ] B: 
fussino. ignoranza ] B: ignorantia. 595 facte ] B: facto. 596 dell’ ] B: del’. possa ] B: possino. 597 ancora siano ] B: 
anchora sieno. dal ] B: del. 598 o vero fussino vagabondi o fugitivi di decta congregatione ] non presente in B. 598-599 
di poi da tucti sieno schifati ] B: sieno di poi da tucti schifati. 599 chome obstinati et ribelli ] non presente in B. 
monasterio ] B: de’ monasterii. 600 littere ] B: littera. è’ fratelli ] B: segue e’ padri depennato. e’ quali ] B: quali. 601 
l’anno passato ] A: sottolineato, con segno di richiamo a margine sinistro. el voto di ] B: il voto di loro. ricevute ] B: 
havuto. 602 tandem ] B: demum. el ] B: il. determinato ] B: terminato. 603 el ] B: il. ciascheduno d’esser ] B: ciaschuno 
di essere. 603-604 dove è stanziato ] B: assegniato. 604 qual ] B: quali. tucte ] B: così. lo scriba publichi ] B: tandem 
publichi lo scriba o altri come è decto. 605 ancora ] B: anchora. 606 generale ] B: segue sieno. più ad proposito circa 

 ] B: ad proposito circa la cura loro commessa. monachi ] B: e’ monachi. 607 che sieno pre 
omnibus prompti all’obedientia ] B: alla pronpta obedientia. Et più, che prelati non ] B: et sopra tucto admonisca e’ 
prelati che. in ] non presente in B. 608-609 et maxime quello s’aspecta particularmente di monasterio di ciascheduno ] 
B: et specialmente quello che s’aspecta al suo monasterio.  
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per brevità di tempo, mancho d’otto giorni abreviarlo, aut per spatio di dì dieci prolongarlo, se non 
per causa molto rationabile, et de consensu del padre generale et visitatori. Ma se per cagione 
alcuna decta di sopra, el padre generale et visitatori haranno deliberato tramutare quel luogho del 580 
scapitolo, overo prolongarlo o adbreviarlo al tucto, per littere lo significhino a tempo congruo a tucti 
e’ prelati de’ monasterii d nostra congregatione. 

De absolutione capituli et publicatione eius. Ca<pitulum> XXIII. 
<E>ssendo expedite tucte le sopra decte cose, et ridocte in nota, et ogni altra cosa che dal padre 585 
generale et diffinitori sarà stato giudicato essere opportuna et necessaria al bene et pace et 
conservatione et augmento di nostra congregatione, sieno convocati tucti quelli si truovono in decto 
monasterio di loro comissione in capitolo o in altro luogho ad ciò deputato, così quelli sono 
congregati per lo capitolo come quelli sono stançiati in dicto monasterio dove si celebra el capitolo. 
Quando facte saranno le parole et exhortationi dal padre generale, allora per lo scriba del capitolo o 590 
per altri, voce aperta, sieno publicate le decte cose terminate nel capitolo dal padre generale et 
diffinitori, exceptuandone solo quelle le quali vorranno sieno secrete. Poi sieno publicati tucti quelli 
fratelli che sono passati della presente vita nell’anno preterito, et similmente et devoti et 
benefactori, et chi harà littere gratiose che sieno morti, acciò che se forse alcuno per ignoranza non 
havessi facte fare nel suo monasterio le consuete orationi et suffragii per la salute // [f. 10v] // 595 
dell’anime loro, al mancho, secondo che è cauto nel capitolo di questa materia, possa supplire. 
Ancora siano publicati quelli che per alcuno loro excesso fussino stati expulsi dal corpo della 
congregatione, o vero fussino vagabondi o fugitivi di decta congregatione, acciò che di poi da tucti 
sieno schifati chome obstinati et ribelli, et non sieno acceptati in alcuno monasterio di nostra 
congregatione senza littere o patente del padre generale. Sieno anchora publicati e’ fratelli e’ quali 600 
l’anno passato hanno emisso el voto di professione et ancora e’ benefactori vivi et chi ha ricevute 
littere gratiose dalla congregatione. Et tandem si publichi el luogho dove hanno determinato si 
celebri el capitolo futuro, et più quanto tempo sia dato ad ciascheduno d’esser al monasterio dove è 
stanziato. Le qual sopra decte cose tucte publicate, lo scriba publichi e’ visitatori et prelati de’ 
monasterii et conventi de’ fratri ad quelli assegnati. E’ quali ancora stando ne’ luoghi loro, dal padre 605 

che sieno pre omnibus prompti all’obedientia. Et più, che prelati non si partino se in prima non 
hanno dallo scriba le cose terminate in decto capitolo in scriptis, et maxime quello s’aspecta 
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particularmente di monasterio di ciascheduno, acciò che di poi, giunti a’ luoghi proprii, le 
publichino nelli loro capitoli et faccinle scrivere nel registro ad questo deputato. Dal padre generale 610 
tsieno ancora admoniti che quanto più presto sarà loro comodo absolvino gli officiali in capitolo di 
suo monasterio, secondo che si narra nel capitolo di decta materia, exhortandoli che di poi, quando 
di nuovo hanno ad instituire altri officiali, gli piglino di qualità che tucti facilmente habbino potuto 
cognoscere lui essersi governato col timor di Dio et non con affectione alcuna. Et più, che curino 
sieno assegnati gli inventerii di tucto ad chi succede, et faccinsi asegnare e’ breviarii, et diurni, et 615 
altre cose che dal prelato vechio o quel medesimo fussi stato concesso al loro uso, acciò che tucto 
tenghino e’ fratelli colla benedictione del loro padre spirituale. Et così rivochino ogni licentia così 
speciale come generale che havessino optenuto dagli intercessori acciò che non giudichino ancora 
quelle tali licentie o concessioni durare, ma se sarà expediente habbila col consenso del nuovo 
prelato. Et procurino ante omnia che la regola ne’ tre voti essentiali maxime sia observata, et che nel 620 
cultu divino non si usi negligentia. Sieno assidui al silentio alli exercitii manuali, habbino buona 
cura dell’infermi, et discretione delli vecchi et fanciulli secondo dicta la regola del nostro padre San 
Benedecto. Et così, quelli che sono deputati per decto capitolo ad altri monasterii, vadino infra el // 
[f. 11r] // termine loro assignato et in tal modo composti che di loro vita et costumi dieno buono 
exemplo a qualunque gli vedrà, ad honore dello omnipotente Dio et di nostra congregatione. Le 625 
quali tucte cose adempiute et altre, tucti posti ginochioni, dal padre generale s’impongha Te Deum 
laudamus, et processionalmente cantandosi da tucti, et li prelati riducendosi a’ loro luoghi, et li altri 
secundo el grado et dignità loro finischino el sopra decto hynno in chiesa col verso Confirma hoc, 
Deus, et colla oratione da dirsi dal padre generale Actiones nostras et cetera, et qualche oratione ad 
honor della Vergine Maria et del nostro glorioso padre San Giovanni Gualberto et degli altri nostri 630 
padroni et advocati nel conspecto di Dio, per le intercessioni de’ quali la congregatione nostra 
proceda di bene in meglio ad suo honore, et ad noi conceda vita eterna.